
art. 1 comma 826 Legge 160/2019 30,00€   

Tariffa strandard

70,00€                          

60,00€                          

50,00€                          

40,00€                          

30,00€                          

determinazione Coeficienti Moltiplicatori (C.M.) per TARIFFA ANNUA

art. 27 comma 4 Determinazione delle tariffe annuali - Regolamento applicazione Canone Unico Patrimoniale

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30/04/2021

1) PASSI CARRABILI coeficiente moltiplicatore 0,63

FORMULA tariffa annua x C.M. x metri

2) SPAZI soprastanti o sottostanti il suolo coeficiente moltiplicatore 1,89 tende capoluogo

ad esempio le tende dei negozi 1,63 tende frazioni

FORMULA tariffa annua x C.M. x metri 1,26 sottostanti
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con oltre 30.000 

fino a 100.000 abitanti

con oltre 10.000

fino a 30.000 abitanti

fino a 10.000 abitanti 

4. Coefficienti moltiplicatori della tariffa ordinaria, comunque non inferiori a 0,1 o non superiori a 5, nonché le fattispecie di 

occupazione ed esposizione pubblicitaria che danno luogo alla relativa applicazione sono deliberati dalla Giunta Comunale.

ALLEGATO A)

TARIFFA ANNUA

comma 826. La tariffa standard annua, modificabile ai sensi del comma 817, in base alla quale si applica il canone relativo 

alle fattispecie di cui al comma 819, nel caso in cui l’occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per 

l’intero anno solare è la seguente:

Classificazione dei comuni

Comuni con oltre 500.000 abitanti                  

con oltre 100.000

fino a 500.000 abitanti 



3) PUBBLICI ESERCIZI ed ESERCIZI COMMERCIALI coeficiente moltiplicatore 1,889 capoluogo

coeficiente moltiplicatore 1,635 frazioni

tenendo conto dl'art. 30 lettera e) - Esenzioni - del Regolamento applicazione Canone Unico Patrimoniale

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30/04/2021

pertanto sono

esentati dal pagamento del canone nel periodo 01 novembre - 31 marzo

soggetti al pagamneto del canone nel periodo 01 april 31 ottobre

giorni soggetti al pagamento 214

FORMULA (tariffa annua:365x214) x C.M. x metri

4) AREA di mercato, commercio in genere, commercio itinerante coeficiente moltiplicatore 1,599

per i mercati settimanali viene stabilita una riduzione del 10%

5) Distributori di Carburante coeficiente moltiplicatore 1,889

6) Impianti Pubblicitaei coeficiente moltiplicatore 1,889
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e) le occupazioni effettuate nel periodo 1° novembre – 31 marzo dagli esercenti del settore del commercio (pubblici esercizi ed esercizi 

commerciali in sede fissa, anche con somministrazione non assistita) già titolari di concessioni in relazione alle attività di cui al presente 

punto e in regola con i pagamenti del canone, a condizione che:

1. prestino massima cura del materiale esposto sul suolo pubblico;

2. curino adeguatamente gli spazi, anche con addobbi floreali, in particolar modo nei periodi delle festività, celebrazioni e manifestazioni 

varie;

3. l’esercizio svolga la propria attività per un periodo non inferiore a 90 giorni, anche non continuativi, compreso nel periodo 01 

novembre al 31 marzo.



art. 1 comma 827 Legge 160/2019 0,60€     

Tariffa strandard

2,00€                            

1,30€                            

1,20€                            

0,70€                            

0,60€                            

determinazione Coeficienti Moltiplicatori (C.M.) per TARIFFA GIORNALIERA

Articolo 28 comma 4 - Determinazione delle tariffe giornaliere - Regolamento applicazione Canone Unico Patrimoniale

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30/04/2021

1) Impalcature, pomnteggi, e cantieri per l'attività edilizia coeficiente moltiplicatore 1,73

2) attività dello spettacolo viaggiante, mestieri girovaghi coeficiente moltiplicatore 1,73

3) cavi, condutture ed impianti di aziende erogatrici di pubblici esercizi coeficiente moltiplicatore 1,73

4) attività politiche, culturali sportive coeficiente moltiplicatore 1,73

5) altre attività coeficiente moltiplicatore 3

6) tariffa giornaliera mercato alla spunta coeficiente moltiplicatore 0,6192

FORMULA tariffa giornaliera x C.M. x metri x giorni
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con oltre 100.000

fino a 500.000 abitanti 

con oltre 30.000 

con oltre 10.000

fino a 10.000 abitanti 

4. Coefficienti moltiplicatori della tariffa ordinaria, comunque non inferiori a 0,1 o superiori a 3, nonché le fattispecie di occupazione 

che danno luogo alla relativa applicazione sono deliberati dalla Giunta Comunale.

TARIFFA GIORNALIERA

comma 827: La tariffa standard giornaliera, modificabile ai sensi del comma 817, in base alla quale si applica il canone relativo alle 

fattispecie di cui al comma 819, nel caso in cui l’occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per un periodo 

inferiore all’anno solare è la seguente:

Classificazione dei comuni

Comuni con oltre 500.000 abitanti                  


